
AREA SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.0.0.-12

L'anno 2016 il giorno 11 del mese di Ottobre il sottoscritto Romani Clavio in qualita' di 
dirigente di Area Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO L’ASSOCIAZIONE “FESTIVAL DELLA 
SCIENZA” DEL SERVIZIO OCCORRENTE ALL’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI DI 
DISSEMINAZIONE RELATIVI AL PROGETTO EUROPEO “WEEENMODELS” E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 7.198,00 IVA COMPRESA – CIG 
ZDB1B22150 - CUP B39J12000550004 (CAP. 2830)

Adottata il 11/10/2016
Esecutiva dal 18/10/2016

11/10/2016 ROMANI CLAVIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.0.0.-12

OGGETTO:   ACQUISIZIONE DIRETTA  PRESSO L’ASSOCIAZIONE “FESTIVAL DELLA 
SCIENZA”  DEL  SERVIZIO  OCCORRENTE  ALL’ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  DI 
DISSEMINAZIONE  RELATIVI  AL  PROGETTO  EUROPEO  “WEEENMODELS”  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 7.198,00 IVA COMPRESA – CIG 
ZDB1B22150 - CUP B39J12000550004 (CAP. 2830)

IL DIRETTORE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  
dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed, in particolare l’art. 107, che determina le funzioni, le competenze e le re -
sponsabilità dei dirigenti.

         Vista la Deliberazione G.C. n. 176 del 30.07.2015 ;

Premesso che:

-  con Deliberazione G.C. n. 240 del 20/09/2012 è stata approvata l’adesione del Comune di Genova, 
in qualità di coordinatore, al Progetto Europeo “WEEENMODELS” – soluzioni logistiche per la raccolta 
dei rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche detti RAEE – nell’ambito del Programma Euro-
peo “LIFE 12 Ambiente” finalizzato ad accrescere la quantità di RAEE raccolti nel territorio cittadino,  
con particolare attenzione alle apparecchiature di piccole dimensioni in ottemperanza alla Direttiva Euro-
pea 2012/19/UE che ha introdotto elementi di innovazione per arrivare ad obiettivi di riciclo più elevati e  
definire nuovi obblighi a carico dei distributori;

- con la suddetta Deliberazione è stato dato mandato agli uffici comunali per l’assunzione di tutti gli atti  
necessari;

- al fine di incentivare lo sviluppo della raccolta differenziata dei RAEE, la Civica Amministrazione, con  
la collaborazione di  AMIU Genova SPA (partner del progetto e soggetto incaricato della gestione del ci -
clo della gestione dei rifiuti nell’area urbana di Genova)  intende favorire una sinergia collaborativa tra i  
soggetti coinvolti nella filiera di vendita, raccolta e smaltimento dei RAEE;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che, nell’ambito del progetto WEEENMODELS, sono previste attività ed iniziative di dissemi-
nazione dei risultati raggiunti e di netwoking con altri soggetti nazionali ed internazionali allo scopo di favo-
rire lo scambio di informazioni e di “buone pratiche” per la salvaguardia dell’ambiente e per il corretto smal-
timento e/o riuso dei rifiuti elettrici ed elettronici nell’ottica del principio dell’economia circolare;

Considerato:

- che dal 27 ottobre al 6 novembre 2016 si svolgerà a Genova il Festival della Scienza;

- che la rilevanza e la visibilità internazionale del Festival internazionale ne fanno un’occasione di incontro 
per ricercatori, appassionati, scuole e famiglie;

Dato atto che, in virtù della rilevanza dell’evento, la programmazione delle attività di disseminazione del  
Progetto prevede lo svolgimento nell’ambito del Festival della Scienza di tavole rotonde, workshop e labora-
tori;

Ritenuto necessario, al fine di conseguire gli obiettivi di disseminazione e networking previsti dal progetto 
europeo WEEENMODELS, partecipare al Festival della Scienza con tre iniziative (tavola rotonda, workshop 
internazionale, laboratorio per ragazzi), che prevedono la partecipazione di docenti universitari, esperti in  
campo ambientale, rappresentanti di istituzioni pubbliche e private impegnate nel campo dei RAEE, anche in 
progetti finanziati dal programma LIFE Ambiente; 

Dato atto che:

- l’Associazione Festival della Scienza, con sede a Genova presso il Consiglio Nazionale delle Ricer-
che, è un organismo senza scopo di lucro, finalizzato alla promozione, valorizzazione e divulgazione 
della cultura scientifica e tecnologica e, in tali ambiti, volto a realizzare iniziative ed eventi di diffu-
sione dei contenuti e della cultura scientifica e della relativa formazione ed educazione sia in Italia  
che all’estero;

- le proposte relative alle attività di disseminazione presentate dal Comune di Genova, a nome dei  
partner coinvolti nel progetto WEEENMODELS, sono state giudicate adeguate dall’Associazione 
secondo i criteri sopra elencati, e rimarranno documentate sulle pagine web dedicate al progetto allo 
scopo di raggiungere diversi segmenti di pubblico, anche dopo la conclusione della manifestazione;

- in considerazione di quanto sopra, con nota prot. 287197 del 22/08/2016 della Direzione Generale 
Area Servizi è stato richiesto alla “Associazione Festival della Scienza ” di formulare un preventivo 
di spesa per l’organizzazione e la gestione delle iniziative sopraindicate; 

- con l’offerta economica del 10.10.2016 l’Associazione Festival della Scienza ha quantificato in Euro 
5.900,00 oltre IVA al 22%, per complessivi Euro 7.198,00, la somma occorrente alla realizzazione,  
alla logistica, alla documentazione audio video, alla disseminazione ed alla traduzione consecutiva 
inglese-italiano occorrenti per lo svolgimento degli eventi di cui sopra;

Ritenuto congruo il suddetto prezzo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 36 comma 2, lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che per affidamenti di forniture di beni e  
servizi di importo inferiore a 40.000 euro, l’amministrazione possa procedere mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato;

Considerato  che  l’Associazione  Festival  della  Scienza  è  titolare  dell’organizzazione  del  “Festival  della  
Scienza” nell’ambito del quale saranno ospitati gli eventi sopraccitati e che, conseguentemente, è l’unico 
soggetto titolato ad erogare le prestazioni occorrenti per lo svolgimento dei suddescritti eventi di dissemina-
zione;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente presso l’Associazione Festival 
della Scienza il servizio per l’organizzazione e la gestione di n. 1 tavola rotonda, n, 1 workshop e n. 1 labora-
torio e delle relative attività complementari, da svolgersi nell’àmbito del prossimo Festival della Scienza se -
condo quanto indicato nel preventivo datato 10/10/2016, per il complessivo importo di Euro 5.900,00 oltre 
IVA al 22%;

          
          
          

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che vengono integralmente richiamate nel presente dispositivo:

1) di acquisire direttamente presso l’Associazione Festival della Scienza con sede in Genova, C.so Perrone, 
24 CAP 16152 – P. IVA 01378140998 – c.b. 47304, il servizio per l’organizzazione di tre eventi focalizzati 
sul  Progetto Europeo WEEENMODELS che si svolgeranno nell’ambito del Festival della Scienza edizio-
ne 2016 secondo le modalità di cui al preventivo del 10/10/2016, per l’importo di Euro 5.900,00 oltre IVA al 
22%, per complessivi Euro 7.198,00 – CUP B39J12000550004 – CIG ZDB1B22150;

2) di dare atto che le prestazioni di cui al punto 1 sono acquisite ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. n. 
50/2016;

3) di attestare la congruità del prezzo di cui al punto 1 del presente dispositivo;

4) di dare altresì atto che il servizio in oggetto non è previsto da convenzioni CONSIP e che lo stesso non 
può essere oggetto di acquisizione tramite MEPA;

5) di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs. n. 50/2016;

6) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di Euro 7.198,00 
(IVA compresa) sul Capitolo 2830 – c.d.c. 280.629 – “Area Servizi – Progetti europei interventi diversi” – 
P.d.C. 1.3.2.99.0  “altri servizi“ –  SIOPE 1332 “altre spese per servizi” (IMPE 2016/9910 –  CRONO 
2016/692), disponendo contestualmente una riduzione di impari importo dell’impegno assunto con D.D. n. 
2016/280.0.0./9 (IMP. 2016/8631 MOV. 01 – CRONO 2016/692);

7) di stabilire che la Direzione Generale Area Servizi provvederà alla diretta liquidazione della spesa di cui al 
presente provvedimento mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M1/Rag;

8) di attestare che la spesa in argomento non rientra nel limite di cui all’art. 6 Legge n. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di attestare altresì che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

10) di dare atto che il presente provvedimento è redatto nel rispetto della normativa in materia di tutela della 
privacy.

 

Il Direttore
Dott. Clavio Romani 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.0.0.-12
AD OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO L’ASSOCIAZIONE “FESTIVAL DELLA 
SCIENZA”  DEL  SERVIZIO  OCCORRENTE  ALL’ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  DI 
DISSEMINAZIONE  RELATIVI  AL  PROGETTO  EUROPEO  “WEEENMODELS”  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 7.198,00 IVA COMPRESA – CIG 
ZDB1B22150 - CUP B39J12000550004 (CAP. 2830)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

OGGETTO: OFFERTA –  

 

A Dott. Clavio Romani –  

 Direttore Generale Area Servizi 

 Comune di Genova 

 Direzione Generale Area Servizi 

 Via di Francia, 16149 Genova 
 

 

Il sottoscritto Marco Pallavicini  nato a Genova il 29/07/1966, nella sua qualità di Presidente 

dell'impresa Associazione Festival della Scienza, con codice fiscale n. 95081480105 e  partita IVA 

n. 01378140998. 

PEC festivalcienza@pec.festivalscienza.it seguito Vostra richiesta di preventivo del 22 agosto 2016 

prot. 287197 e successivi colloqui intercorsi con la  Dott.ssa Annarita Certo formula la seguente 

OFFERTA I.V.A. esclusa:  

A. “SERVIZIO BASE”  

 

    5900,00   (dicesi cinquemilanovecento/ 00).                                           

(in cifre)                           (in lettere) 

 

Aliquota IVA applicata 22% 

Organizzazione e logistica n.1 tavola rotonda sulla gestione in sicurezza e nel rispetto dell’ambiente 

dei rifiuti RAEE  

Organizzazione e logistica n.1 workshop sul tema degli strumenti e le modalità da implementare per il 

raggiungimento obiettivi di raccolta dei RAEE 

Registrazioni audio-video e relativa consegna del prodotto realizzato in formato digitale degli 

interventi  sopraelencati 

Servizio di traduzione consecutiva (ENG-IT) del solo workshop sul tema degli strumenti e le modalità 

da implementare per il raggiungimento obiettivi di raccolta dei RAEE, previsto il 3 novembre 

Organizzazione e logistica n.1 laboratorio per ragazzi dal titolo “Non rifiutiamoli, disegnamoci”  

Disseminazione e contatti con i media per la promozione degli eventi 

 



 

 2 

                      

Inoltre, ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e 

consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste dall’art. 76 dello stesso 

in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci, formazione di atti falsi e uso degli stessi, DICHIARA 

CHE a carico del sottoscritto e, per quanto di propria conoscenza, degli eventuali ulteriori i soggetti 

obbligati, di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs. 

163/2006.  

Dichiara altresì che l’Associazione Festival della scienza si configura quale FORNITORE UNICO 

nei confronti di codesta Amministrazione in quanto titolare dell’organizzazione del “Festival della 

Scienza” nell’ambito del quale saranno ospitati le attività sopra elencate. 

 

Per ogni eventuale informazione eventualmente necessaria circa gli elementi della presenta offerta, 

si comunica che referente per la stessa è il: 

 

 

 

Sig.: Dott.ssa Chiara Quartero; 

Recapiti Telefonici: Tel. 1 0106598795 ; 

Fax    0106598777 . Tel. Cell 340 7162036 

e-mail funzionale:          chiara.quartero@festivalscienza.it 

e-mail PEC: festivalscienza@pec.festivalscienza.it . 

 

 

 

Inoltre, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, autorizza codesta Amministrazione alla 

trattazione dei dati indicati esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

domanda/dichiarazione viene resa.  

Genova, 10/10/2016      per l’Associazione Festival della Scienza 

        ( luogo e data )  

 

mailto:festivalscienza@pec.festivalscienza.it

